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Abstrakt
Izolace a purifikace rekombinantních proteinů je základním předpokladem pro studium jejich

strukturních a funkčních vlastností. Mezi nejdůležitější metody, které jsou k tomuto účelu

využívány patří afinitní chromatografie. V této práci jsou shrnuty v literatuře publikované vlastnosti

a zkušenosti s využitím nejpoužívanějších afinitních tagů. Zde probrané tagy zahrnují:CBP, MBP,

GST, polyhistidinové a polyargininové tagy, FLAG-tag, Strep-tag II a SpA a některé jejich

modifikace. U jednotlivých tagů je probrán jejich původ a vlastnosti, vliv na formu a lokalizaci

fúzního proteinu, způsob jeho vazby a eluce ze substrátu a možnosti jeho odstranění nebo využití v

jiných metodách.

Klíčová slova: afinitní chromatografie, rekombinantní protein, purifikace, afinitní tag

Abstract
The isolation and purification of recombinant proteins is essential for further study of their

structural and functional properties. The affinity chromatography is usually the method of choice

for this task. In this paper the most used affinity tags are reviewed for their properties and

experience with their application. The tags covered here include CBP, MBP, GST, polyhistidine and

polyarginine tags, FLAG-tag, Strep-tag II and SpA. The origin and properties of the tags, their

influence on form and localization of fusion protein as well as binding, elution and removal are

discussed.
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Cíl práce
V této práci se pokusím přiblížit současný stav a možnosti využití afinitní chromatografie při

separaci a purifikaci rekombinantních proteinů. Protože je tato oblast velmi široká, zaměřím se na

nejpoužívanější a běžně dostupné systémy, které mohou být nejsnáze využity při praktické aplikaci.

U jednotlivých afinitních tagů shrnu jejich vlastnosti a dosavadní zkušenosti s jejich využitím

popsané v literatuře. Popíši jejich vliv na množství a strukturu exprimovaných fúzních proteinů,

možnosti jejich odstranění nebo naopak využití v dalších metodách. Dále rozeberu ligandy

používané k jejich vazbě a podmínky imobilizace a eluce.
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Úvod
Se stále rostoucím počtem známých sekvencí genů i celých genomů a automatizací jejich získávání

stoupá také potřeba metod pro rychlou a ekonomickou produkci jimi kódovaných proteinů pro

funkční a strukturní analýzu. Pro produkci proteinů pro farmakologické aplikace je pak klíčová

jejich vysoká čistota, absence antigenních faktorů a ekonomičnost produkce. Právě pro tyto účely je

velmi výhodné využít metody afinitní chromatografie.

O objevení a počáteční vývoj metody afinitní chromatografie se zasloužily Pedro Cuatrecasas a

Meir Wilchek, kteří byli za tento počin oceněni roku 1987 Wolfovou cenou za Medicínu.

Oproti jiným chromatografickým metodám používaných při separaci proteinů, jako je SEC, IEX

nebo HIC, je interakce proteinů se stacionární fází mnohem specifičtější a pevnější. Tím je

umožněno důkladné odmytí ostatních proteinů a nečistot a následná desorbce specifickým činidlem

nebo výraznou změnou prostředí. Díky tomu je možné jedním krokem připravit i z hrubého lysátu

poměrně čistý protein. Nevýhodou však je skutečnost, že pouze velmi málo neupravených proteinů

vykazuje tak specifickou vazbu na snadno dostupné substráty. Proto se afinitní chromatografie

uplatňuje především při přípravě rekombinantních proteinů, kdy se cílový protein nechá exprimovat

spolu s aminokyselinovou sekvencí, která vykazuje specifickou vazbu na příslušnou náplň kolony.

Tyto sekvence, označované jako afinitní tagy nebo značky, je po purifikaci možné opět oddělit

obvykle uměle zařazeným cílovým místem pro specifickou endopeptidázu nebo u kratších tagů

umístěných na N-konci pomocí aminopeptidázy a na C-konci pomocí karboxypeptidázy.

Afinitní tagy je možné rozdělit do dvou základních skupin: několika aminokyselin dlouhé, které se

váží na imobilizované proteiny a delší vázající menší neproteinové ligandy. Do první skupiny

spadají především systémy protilátka-antigen, jejichž hlavní nevýhodou je vysoká cena a nižší

kapacita náplně kolony. Druhé pak představují vyšší metabolickou zátěž pro exprimující buňku a

mohou spíše ovlivnit výslednou konformaci proteinu.

Žádný z dosud v literatuře popsaných tagů nelze považovat za univerzální. Naopak, jejich aplikaci

je třeba zvolit na základě dosud známých vlastností cílového proteinu, druhu exprimující kultury,

skutečnosti zda potřebujeme protein v nativní konformaci nebo postačí denaturovaný, požadavků na

jeho čistotu a množství a mnoha dalších faktorech. Také je třeba zvážit zda bude nutné afinitní tag

po purifikaci odstranit, protože by překážel při další aplikaci, nebo jej bude naopak možné využít

například v analytických metodách jako Western blot, dot blot či ELISA. V literatuře je dostupných

několik srovnání některých afinitních systémů(Joakim Nilsson et al. 1997) (Waugh 2005)ale

vzhledem k šířce aplikace afinitních tagů a rychlosti vývoje na tomto poli není snadné vybrat pro

konkrétní potřebu ten nejvhodnější.
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FLAG-tag
Tento oktapeptid se sekvencí AspTyrLysAspAspAspAspLys byl vyvinut a patentován1 jako první

epitop určený pro široké použití při purifikaci jako součást fúzního proteinu(Thomas P. Hopp et al.

1988). Jeho sekvence byla navržena na základě poznatků o antigenitě proteinů především v

závislosti na jejich hydrofobitě(TP Hopp & Woods 1981). První čtyři aminokyseliny tvoří

nejpodstatnější část epitopu, protože interakce mezi aromatickými jádry je klíčová ve vazbě

protilátka – antigen, je zde tyrosin, jehož antigenita je zvýšena okolními polárními

aminokyselinami. Pět koncových aminokyselin je pak minimální rozpoznávaná cílová sekvence pro

enterokinázu, používanou k oddělení tagu. Zároveň je i tento úsek velmi hydrofilní a přispívá k

antigenitě a lokalizaci tagu na povrchu molekuly proteinu v nativní konformaci. Vzhledem k malé

délce sekvence nepředstavuje její produkce významnější metabolickou zátěž a díky hydrofilní

povaze zvyšuje rozpustnost fúzního proteinu. Pomocí FLAG tagu je možné exprimovat a separovat

i velmi krátké peptidy. U velkých proteinů představuje hlavní omezení špatná rozpustnost.

Díky své jednoduchosti je FLAG-tag využitelný pro expresi v mnoha typech prokaryotických i

eukaryotických kultur. Nejčastěji se používá v buňkách E.coli, S. cerevisiae, P. pastoris, S.

frugiperda infikovaných bakulovirem, CHO buňkách a COS transformovaných opičích

buňkách(Einhauer & Jungbauer 2001b).

Vlastní chromatografická separace probíhá obvykle na koloně s jedním ze tří typů imobilizovaných

monoklonálních protilátek. Nejstarší protilátka označovaná M1 váže jen sekvenci FLAG-tagu

umístěnou na úplném N-konci proteinu. Není tedy použitelná ani pro proteiny s methioninem před

tagem, váže se však závisle na vápníku, čehož se s výhodou využívá při eluci cílového proteinu

roztokem chelatačního činidla (EDTA)(Einhauer & Jungbauer 2001a). Protilátka M2 váže tag

umístěný na obou koncích proteinu a je možné jej použít i na sekvenci s methioninem na začátku,

její vazba je však nezávislá na vápníku a eluce je tak možná jen snížením pH nebo vytěsněním

proteinu syntetickým FLAG peptidem. Nově byla také navržena eluce roztokem

argininu(Futatsumori-Sugai et al. 2009). Poslední běžně používanou protilátkou je M5, která váže

jen sekvenci Met-FLAG, zato silněji než M2. Podmínky eluce jsou zde stejné. Protilátky jsou citlivé

na denaturační činidla a podmínky a jejich působením ztrácí afinitu. Nevýhodou je vysoká cena

náplně kolony a poměrně nízká vazná kapacita (přibližně 0,6 mg/ml pro 30 kDa protein), proto

tento systém není příliš vhodný pro produkce vyšších množství proteinu(Lichty et al. 2005). Pro

mnoho aplikací ve výzkumu a vývoji není nutné tag oddělovat, ale při jakémkoli farmakologickém

použití proteinu je kvůli jeho vysoké antigenitě nutné jej vždy separovat. K oddělení tagu z N-konce

slouží enterokináza, jejíž cílová sekvence je integrální součástí tagu. Pro štěpení z C-konce je nutno

před tag zařadit sekvenci cílového místa pro specifickou endopeptidázu.
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MBP

[…]


ireverzibilní(Fuchs & Raines 2005).

Odstranění Arg-tagu se provádí pomocí karboxypeptidázy B, která postupně hydrolyzuje

aminokyseliny z C-konce proteinu, přičemž preferuje ty bazické. Výhodou Arg-tagu je jeho krátká

délka, nízká cena náplně chromatografické kolony a možnost vazby na některé substráty pro další

využití rekombinantního proteinu. Nevýhodou pak je, že silný náboj tagu může ovlivňovat strukturu

a případnou enzymatickou aktivitu výsledného proteinu(Fuchs & Raines 2005).
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Stafylokokový protein A a Z
Stafylokokový protein A (SpA) je přirozeným produktem většiny kmenů Staphylococcus aureus.

Zpravidla je vázán v buněčné stěně na peptidoglykan, nebo u některých mutantů sekretován do

média(M Uhlén et al. 1984). SpA vykazuje silnou vazbu na imunoglobuliny G (IgG) mnoha savčích

druhů, včetně lidského a myšího. Mimo to je také schopen vázat některé IgM a IgA. K navázání

dochází v konstantní části těžkého řetězce (Fc) imunoglobulinu, tedy obráceným koncem než při

protilátkové reakci. Tím si stafylokok zajišťuje ochranu proti fagocytóze a opsonizaci. Kromě toho

váže i některé Ig se specifikou variabilní oblastí přes Fab, děje se tak ale přes jiné části proteinu než

u Fc. Přirozeně produkovaný protein (viz obr.) má na počátku signální sekvenci (S), která u S.

aureus zajišťuje transport z

cytoplasmy do buněčné stěny, kde se

váže na peptidoglykan. Při expresi v

E. coli je pak takový protein

lokalizován především v periplasmě,

odkud je možné jej uvolnit

osmotickým šokem. Každá z dalších pěti sekvencí (E,D,A,B,C) má délku kolem 58 aminokyselin,

sestává se ze tří antiparalerních α-helixů s hydrofobním jádrem a je nezávisle na ostatních schopna

vazby na IgG. Poslední část (X) zajišťuje navázání proteinu na peptidoglykan v buněčné stěně(L

Abrahmsén et al. 1985). SpA neobsahuje žádné cysteinové funkční skupiny, které by narušovaly

tvorbu disulfidických můstků v cílovém proteinu. Při exprimaci v bakteriálních buňkách je možné

jej využít jak k intracelulární produkci tak i k extracelulárnímu vylučování rekombinantního

proteinu, pokud je zachována signální sekvence(Ni & Chen 2009).

Cílenou mutací B domény SpA byl získán Protein Z, který má také 58 aminokyselin a liší se jen

náhradou Ala1 a Gly29 za Val a Ala. Touto změnou je zajištěna stabilita proti chemickému

sekvenčně specifickému štěpení

hydroxylaminem, který má u přirozené B

domény cílové místo Asn-Gly(B. Nilsson et

al. 1987). Schopnost vázat Fc oblast u IgG je

srovnatelná s nemutovaným proteinem,

poněkud nižší je vazba Fab. Protein Z má

velikost 7 kDa a je často využíván na místo

SpA (velikost 31 kDa) ve formě monomeru

nebo lineárního dimeru ZZ, který má asi

desetinásobnou afinitou k IgG. Další
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Obr.6 Fúzní protein ZZ s IGF-I, 3 antiparalerní
ɑ-helixy proteinu Z (převzato z (Samuelsson et al.
1994))

Obr.5 Schema domén stafylokového proteinu A (převzato z
(L Abrahmsén et al. 1985))

multiplikace nepřináší další výhody. Díky kompaktní struktuře se protein Z i jeho dimer ZZ dobře

renaturuje a tato vlastnost se může přenést i na fúzní protein, zároveň se takto může výrazně zvýšit

jeho rozpustnost(Samuelsson et al. 1994). Exprese je možná nejen v bakteriích, ale také v

kvasinkách, CHO nebo hmyzích buňkách(Nygren et al. 1994).

Afinity mezi SpA a IgG je možné využít jednak k purifikaci proteinů s SpA nebo Z proteinovým

tagem na koloně s IgG, ale také obráceně k separaci IgG na kolonách s náplní SpA.

Náplň kolony pro separaci fúzních proteinů s SpA, Z a ZZ proteiny tvoří imobilizované lidské

polyklonální IgG. U aplikací, kde je nežádoucí možná přítomnost stopových množství sérových

proteinů se používá rekombinantních Fc fragmentů.

Eluce se obvykle provádí výrazným snížením pH (kolem pH=3, kyselina octová nebo citronová)

nebo u pH sensitivních fúzních proteinů kompetitivním vytěsněním pomocí rekombinantního

proteinu ZZ nebo proteinem BiO-Ox(Strambio-de-Castillia et al. 2005). K odštěpení afinitního tagu

se používá některá z běžných endopeptidáz a cílová sekvence vložená před cílový protein.
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Závěr
Se stále rostoucími možnostmi genomiky a zvyšujícím se množství osekvenovaných genomů z

různých taxonů stoupá potřeba systémů umožňujících snadnou a spolehlivou expresi a isolaci

rekombinantních proteinů. Fúzní proteiny s vhodným afinitním tagem umožňují zpravidla v

jednom kroku afinitní chromatografie dosáhnout dobré čistoty při výtěžcích a škálovatelnosti

neporovnatelně lepších než jiné metody. Navíc vhodná volba afinitního tagu může žádoucím

směrem modifikovat vlastnosti fúzního proteinu. Především může zvyšovat rozpustnost, usnadňovat

refolding a umožňovat sekreci do periplasmy či média. Mimo to je možné afinitní tag využít i při

některých dalších aplikacích rekombinantího proteinu. V této práci jsem zpracoval informace o

nejpoužívanějších, zpravidla komerčně dostupných afinitních systémech, které by měly čtenáře

seznámit s problematikou a usnadnit výběr vhodného tagu pro konkrétní aplikaci.
