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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem práce je literární rešerše zacílená na shromáždění především metodických
informací o možnostech purifikace modifikovaných (tagovaných) rekombinantních
proteinů pomocí afinitní kapalinové chromatografie.

Struktura (členění) práce:
Abstrakt, úvod, vlastní pojednání, závěr, seznam zkratek a seznam literatury – tj.
formálně standardní členění

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Podle mého soudu jsou literární zdroje až na výjimečná opomenutí dostatečné a
relevantní. Citace uvedené v seznamu jsou většinou v pořádku, v textu jsou chyby ve
formálním zápisu citací častější.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po obsahové stránce je text zdařilý a celkem čtivý. Formální úroveň textu poněkud
ztrácí ignorováním odrážek na začátku odstavců, používáním nevysvětlených zkratek,
používáním zkratek v názvu kapitol, opomenutím odkazovat na obrázky v textu,
pravidelným vynecháváním mezer před citacemi. Po jazykové stránce je text na
současnou obvyklou bídu dle mého názoru nadprůměrný, bohužel však i tak obsahuje
gramatické a interpunkční chyby (včetně dvou otřesných hrubek).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadané cíle práce jsou splněny, celkovému kladnému hodnocení poněkud ubírají
formální nedostatky. Práci lze dobře použít jako zdroj informací pro prvotní orientaci
v problematice, než se experimentátor rozhodne, jaký typ afinitního tagu je pro jeho
potřeby nejvhodnější.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky: Obsah práce by měl být členěn hierarchicky (vlastní pojednání o
jednotlivých typech proteinových kotev (tagů) by bylo dobré rozčlenit do podkapitol).
Bývalo by s výhodou zařadit jednoduché instruktivní schéma principu afinitní
chromatografie. Postrádám zmínku o hojně používaném HA-tagu.
Otázka: Strep-tag II je popsán jako oktapeptid a je uvedena sekvence devíti
aminokyselin. Kde je problém?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: